Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000
Fone (063) 3436-1147

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com

Estado do Tocantins

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

LEI Nº 0125/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a Doação de Bens Móveis
que se especifica, e dá Outras Providências.

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de

Sampaio, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal.

FAÇO SABER que o Poder Legislativo APROVOU e eu

SANCIONO a seguinte LEI:

  Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

doar à ASSOCIAÇÃO DOS BARRAQUEIROS DE SAMPAIO/TO, pessoa

jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº

07.403.986/0001-90, com sede a Rua Manoel Matos, nº 281, Centro,

Sampaio/TO, os bens patrimoniais, constante no Anexo I desta Lei.

§ 1º Os bens patrimoniais objeto da doação, destinam-se

para uso exclusivamente no período veraneio e ações/projetos de cunho social

e sem fins lucrativos.

§ 2º Os bens móveis não poderão ser utilizados para

outra finalidade senão a de interesse social e sem fins lucrativos.

§ 3º A doação será formalizada mediante a lavratura de

termo de doação, conforme minuta constante no Anexo II desta Lei.

§ 4º Os bens móveis objeto da doação foi avaliado pela

Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis do Município de

Sampaio/TO, conforme consta no Anexo I desta Lei.

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000
Fone (063) 3436-1147

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com

Estado do Tocantins

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

Art. 2o Fica vinculado a Celebração do Termo de Doação,

a apresentação do Cartão de CNPJ, das Certidões Negativas de Débito

Municipal, Estadual, Federal (Unificada), a Certidão Negativa Trabalhista e

FGTS, além de cópia autenticada do Estatuto e alterações (se houver), bem

como cópia autenticada dos documentos de identidade, CPF e comprovante de

endereço do atual Presidente e sua respectiva ata de eleição e posse junto a

entidade.

Art. 3º A partir da vigência desta Lei, e do respectivo

Termo de Doação para a ASSOCIAÇÃO DOS BARRAQUEIROS DE

SAMPAIO/TO, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no

CNPJ sob nº 07.403.986/0001-90, a mesma fluirá plenamente do uso dos bens

móveis, e responderá por todos os encargos, despesas, responsabilidades

civis, criminais, administrativas e tributárias que venham a incidir sobre os bens

doados.

Art. 4º Não é permitida a alienação e/ou transferência,

parcial e/ou total, para terceiros, a qualquer título, dos móveis objeto da doação

de que trata esta Lei.

Art. 5º A doação será revogada, com a reversão dos

móveis ao Município de Sampaio, sem qualquer ônus para o doador, se

descumpridas as disposições desta Lei por parte da donatária.

Parágrafo único. Eventual revogação da doação será

precedida do devido processo legal, sendo assegurados à donatária o direito

ao contraditório e a ampla defesa.

Art. 6º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a dar

baixa no Cadastro de Bens Móveis e na Contabilidade, dos valores contábeis

correspondentes aos bens relacionados nesta Lei, tão logo for assinado o

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000
Fone (063) 3436-1147

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com

Estado do Tocantins

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

Termo de Doação entre o Doador e o Donatário e publicado no Diário Oficial do

Município.

Art. 7º Compete ao Município de Sampaio, por intermédio

do órgão competente do Poder Executivo, mediante ação conjunta, a

fiscalização e supervisão do cumprimento do disposto nesta Lei.

Art. 8o Em caso de extinção da donatária, o objeto desta

Lei reverterá automaticamente ao Patrimônio do Poder Executivo Municipal.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10. Revogam-se as disposições legais em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO,

ESTADO DO TOCANTINS, aos Onze (11) dias do mês de Abril (04) do ano de

Dois Mil e Vinte e Três (2023).

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000
Fone (063) 3436-1147

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com

Estado do Tocantins

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

ANEXO I

DESCRIÇÃO DOS BENS MÓVEIS DOADOS

Número do
Patrimônio

Quantidade Descrição Estado de
Conservação

Valor (R$)

2001 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2002 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2003 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2004 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2005 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2006 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2007 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2008 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2009 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2010 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2011 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2012 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2013 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

2014 01 TENTA DE 36M2
COMPLETA (6X6)

BOA 3.000,00

TOTAL R$ 42.000,00

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000
Fone (063) 3436-1147

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com

Estado do Tocantins

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

ANEXO II

MINUTA DO TERMO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO Nº ____/_____

TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SAMPAIO/TO

E A _________________________________.

Pelo presente TERMO DE DOAÇÃO, que celebram de um lado, o MUNICÍPIO

DE SAMPAIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob

nº 25.086.828/0001-35, com sede administrativa à Rua Manoel Matos, 210,

Centro, na Cidade de Sampaio/TO, neste ato representado pelo seu Prefeito

Municipal, o Sr. ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA, brasileiro, divorciado,

portador da CI RG sob nº 060991722017-7 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob nº

003.724.008-09, residente e domiciliado à Rua Manoel Matos, S/N, Centro, no

Município de Sampaio/TO, na condição de DOADOR; e, de outro, a

___________________, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

inscrita  no CPNJ sob nº _____________, com sede ______________, neste

ato representado (a) por seu Presidente o (a) Sr (a). _____________________,

brasileira, estado civil, portador (a) do (a) CI RG sob nº _________ SSP/___,

inscrito (a) no CPF/ME sob nº __________, residente e domiciliado (a) a

_________________________, na condição de DONATÁRIA, resolvem

celebrar o presente TERMO DE DOAÇÃO, com encargos, observados os

princípios e exigências da Lei Municipal nº ___/___, de _____ de _______ de

___, publicada no D.O.M edição nº ____, mediante as cláusulas e condições

adiantes expressas.

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

 1.1 O presente TERMO tem por objeto a doação de forma definitiva, gratuita,

livre e desembaraçada dos bens móveis descritos no Anexo I deste

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000
Fone (063) 3436-1147

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com

Estado do Tocantins

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

instrumento, por parte do doador em favor do donatário, que os aceitará nas

condições em que se encontram.

CLÁUSULA SEGUNDA DAS CONDIÇÕES DA DOAÇÃO

2.1 Os bens ora doados destinam-se exclusivamente para uso no período

veraneio e ações/projetos de cunho social e sem fins lucrativos.

2.2 A doação dos bens móveis descritos na forma do Anexo I do presente

Termo importará a transferência integral ao DONATÁRIO de todo o ônus a ela

relacionados, eximindo o DOADOR de qualquer responsabilidade ou obrigação

pretérita, presente ou futura, relacionada aos bens doados, ficando, ainda, o

DONATÁRIO, responsável por todos os atos supervenientes e necessários a

sua regular utilização.

2.3 Não alienar os bens em hipótese alguma.

CLAUSULA TERCEIRA DA PUBLICAÇÃO

 3.1 Para dar eficácia ao presente instrumento, o DOADOR providenciará a

publicação na imprensa oficial nos termos da legislação em vigor.

CLÁUSULA QUARTA DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 4.1 O DONATÁRIO declara que concorda plenamente com todos os termos e

condições descrita na Lei Municipal nº ___/___, de _____ de _______ de ___,

publicada no D.O.M edição nº ____ e do presente instrumento e aceita

plenamente a doação em tela.

CLÁUSULA QUINTA DO FORO

 5.1 As dúvidas e controvérsias porventura surgidas na execução deste

instrumento serão preferencialmente dirimidas administrativamente.

5.2 Em caso de eventual litígio judicial, as partes elegem o Foro da Comarca

de Augustinópolis/TO, para dirimir quaisquer questões que resultarem deste

instrumento, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado

que seja.

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000
Fone (063) 3436-1147

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com

Estado do Tocantins

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

5.3 E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 3

(três) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo.

Sampaio/TO, __ de ___________ de ___.

DOADOR:

MUNICÍPIO DE SAMPAIO

CNPJ sob nº 25.086.828/0001-35
ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA

Prefeito Municipal
CPF sob nº 003.724.008-09

CI RG sob nº 060991722017-7 SSP/MA

DONATÁRIA:

Nome da Associação
CPNJ sob nº____________
NOME DO PRESIDENTE

Presidente
CI RG sob nº _________

CPF/ME sob nº _____

TESTEMUNHAS:

NOME DA TESTEMUNHA NOME DA TESTEMUNHA

CPF: _________ CPF: ________

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000
Fone (063) 3436-1147

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com

Estado do Tocantins

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35

ANEXO I AO TERMO DE DOAÇÃO Nº _______

DESCRIÇÃO DOS BENS MÓVEIS DOADOS

Número do

Patrimônio

Quantidade Descrição Estado de

Conservação

Valor (R$)

TOTAL R$

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

		2023-04-11T11:41:14-0300
	ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA:00372400809
	Eu sou o autor deste documento